En cuanto á los derechos del Párroco en estas exequias, es- tése á lo establecido en las respectivas Diócesis. En algunas partes está mandado que no se exijan otros derechos que los acostumbrados *pro exequiis parvolorum*, lo cual está muy puesto en razón, siendo por otra parte muy conveniente; pues á veces hay familias que, por temor de que se les exijan los derechos correspondientes á los entierros de los adultos, se oponen á sus niños enfermos *ut supra* reciban la S. Co-

CAPUT VII

ORDO SEPELIENDI PARVULOS

99. 1. Cum igitur infans, vel puer baptizatus defunctus fuerit ante usum rationis, induitur juxta ætatem, et imponitur ei corona de floribus, seu de herbis aromaticis et odoriferis, in signum integratatis carnis et virginitatis: et Parochus superpelliceo et stola alba industus (1), et alii de Clero, si adsint, præcedente Cruce, quæ sine hasta defertur, accedunt ad domum Defuncti, cum Clerico aspersorum deferente. Sacerdos adsparget corpus, deiende dicit:

Antiphona. Sit nomen Domini.

Psalmus 112

Laudate pueri Dominum: * laudate nomen Domini.

Sit nomen Domini benedictum, * ex hoc nunc, et usque in sæculum.

A solis ortu usque ad occasum, laudabile nomen Domini.

Excelsus super omnes gentes Dominus, * et super cœlos gloria ejus.

Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, * et humilia respicit in cœlo et in terra?

Suscitans a terra inopem, * et de stercore erigens pauperem.

Ut collocet eum cum principibus, * cum principibus populi sui.

Qui habitare facit sterilem in domo, * matrem filiorum lætantem. *Gloria Patri, etc.* (2).

munióñ con el fin de que, si mueren, se les hagan las exequias propias de los párvulos.

(1) Aunque aquí no se hace mención del pluvial, con todo puede usarse, debiendo ser blanco, aun en el último triduo de la semana Santa. Véanse Cavalieri, tom. 3, cap. 16, n. 1, *Carpo Bibl. Lit.* part. 5, n. 165, De Herdt, tom. 3, n. 270, etc.

(2) *In exquiis parvulorum non est necesse in fine Psalmo-*

Antiphona. Sit nomen Domini benedictum, ex hoc nunc et usque in sæculum.

2. *Dum portatur ad Ecclesiam, dicatur Psalm. Beati immaculati, etc., et si tempus superest dici potest Psalm.* Laudate Dominum de cœlis, *cum aliis duobus sequentibus, et in fine Gloria Patri, etc.*

Cum autem pervenerit ad Ecclesiam, dicatur:

Antiphona. Hic accipiet.

Psalmus 23

Domini est terra, et plenitudo ejus, * orbis terrarum, et universi qui habitant in eo.

Quia ipse super maria fundavit eum: * et super flumina præparavit eum.

Quis ascendet in montem Domini? * aut quis stabit in loco sancto ejus?

Innocens manibus, et mundo corde, * qui non accepit in vano animam seam, nec jurabit in dolo proximo suo.

Hic accipiet benedictionem a Domino, * et misericordiam a Deo salutari suo.

Hæc est generatio quærentium eum, * quærentium faciem Dei Jacob.

Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales: * et introbit Rex gloriæ.

Quis est iste Rex gloriæ? * Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio.

Attollite portas, principes, vestras, et elevamini, portæ æternales: * et introbit Rex gloriæ.

rum tribus diebus hebdomadæ majoris recitandi Gloria Patri etc. Sed tantum Psalmos sine Gloria. S. R. C. 4 Sept. 1845, Aquen. 7. Aunque está conforme con el oficio del referido triduo el omitir el *Gloria* en los salmos *in casu*; sin embargo, como el decreto no lo prohíbe, diciendo tan solo *non est necesse*, puede decirse *Gloria* al fin de los salmos, toda vez que estos y todo lo de las exequias en este triduo debe decirse *submissa voce* sin canto, á la manera que puede decirse *Gloria* al llevar el Viático, según el decreto puesto en el n. 40, *De Communione infirmorum.*

Quis est iste Rex gloriae? * Dominus virtutum,
ipse est Rex gloriae.

Gloria Patri, etc.

Antiphona. Hic accipiet benedictionem a Domino,
et misericordiam a Deo salutari suo: quia haec est
generatio querentium Dominum.

Postea dicitur:

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison,
Pater noster, secreto.

Interim corpus aspergit.

- ℣. Et ne nos inducas in temptationem.
℟. Sed libera no a malo.
℣. Me autem propter innocentiam suscepisti.
℟. Et confirmasti me in conspectu tuo in æternum.
℣. Dominus vobiscum. ℟. Et cum spiritu tuo.

OREMUS

Omnipotens, et mitissime Deus, qui omnibus
parvulis renatis fonte Baptismatis, dum migrant a
sæculo, sine ullis eorum meritis, vitam illico lar-
giris æternam, sicut animæ hujus parvuli hodie
credimus te fecisse; fac nos, quæsumus, Domine,
per intercessionem beatæ Mariæ semper Virginis;
et omnium Sanctorum tuorum, hic purificatis tibi
mentibus famulari, et in Paradiso cum beatis par-
vulis perenniter sociari. Per Christum Dominum
nostrum. ℟. Amen (1).

(1) Varios liturgistas con Martinucci y las *Ephemerides Liturgicæ* de Roma opinaron que en estas exequias no podía celebrarse Misa alguna, porque los párvulos no necesitan oraciones ni sufragios; pues *nihil damnationis est iis, qui sunt in Christo Jesu* (Rom. 8, 4). Mas la S. C. de R. acaba de declarar que se guarde la costumbre en este punto.

An servari possit consuetudo ut in Exequiis parvulorum Missa de die vel votiva de Angelis legatur, vel cantetur?

Resp. *Servetur consuetudo; sed Missa votiva de Angelis legatur, vel cantetur tantum diebus a Rubrica permisis.* S. R. C. 30 Januarii 1880. *Aurelianen.*—Dicha Misa puede cele-

*Dum portatur ad tumulum, et etiamsi tunc non por-
tetur, dicitur:*

Antiphona. Juvenes et virgines.

Palm. Laudate Dominum de cœlis, etc. (*ut in Lau-
dibus Dom.*), et in fine Gloria Patri, et repetitur:

Antiphona. Juvenes et virgines, senes cum junio-
ribus laudent nomen Domini.

Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison.
Pater noster, secreto.

- ℣. Et ne nos inducas in temptationem.
℟. Sed libera nos a malo.
℣. Sinite parvulos venire ad me.
℟. Taliū est enim regnum celorum,
℣. Dominus vobiscum. ℟. Et cum spiritu tuo.

OREMUS

Omnipotens. sempiterne Deus, sanctæ puritatis
amator, qui animam hujus parvuli ad cœlorum
regnum hodie misericorditer vocare dignatus es:
digneris etiam, Domine, ita nobiscum misericor-
diter agere, ut meritis tuae sanctissimæ Passionis,
et intercessione beatæ Mariæ semper Virginis, et
omnium Sanctorum tuorum, in eodem regno nos
cum omnibus Sanctis et electis tuis semper facias
congaudere. Qui vivis et regnas cum Deo Patre, in
unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia sæcula sæ-
culorum. ℟. Amen.

3. *Deinde Sacerdos corpus asperget aqua bene-
dicta, et thurifacet, similiter et tumulum: postea se-
peliatur.*

4. *Cum autem a sepultura revertuntur in Eccle-
siam. dicatur:*

Antiphona. Benedicite.

Canticum trium puerorum. Dan. 3.

Benedicite omnia opera Domini, Domino: etc. (*ut
in Laud. Dominicæ*).

brarse ó en acción de gracias por los beneficios recibidos, ó
para alcanzar otros en favor de los interesados ó de la familia.

Antiphona. Benedicite Dominum omnes electi ejus, agite dies lætitiae, et confitemini illi.

Deinde ante Altare dicit Sacerdos:

¶. Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

OREMUS

Deus, qui miro ordine Angelorum ministeria, hominumque dispensas: concede propitius; ut a quibus tibi ministrantibus in cœlo semper assistitur, ab his in terra vita nostra muniatur. Per Christum Dominum nostrum. R. Amen.

TITULUS VII

CAPUT PRIMUM

De Sacramento Matrimonii (1)

100. 1. Parochus admonitus de aliquo matrimonio in sua Parochia contrahendo, primum cognoscat ex his ad quos spectat, qui et quales sint, qui Matrimonium contrahere volunt: An inter eos sit aliquid canonicum impedimentum: Utrum sponte, libere, et secundum honestatem Sacramenti ve-
lent contrahere: Utrum sint in ætate legitima, ut vir saltem quatuordecim, mulier vero duodecim annos expleverit; et uteque sciat rudimenta Fidei, cum ea deinde filios suos docere debeant.

2. Noverit ex probatis auctoribus, quæ sint canonica impeditamenta Matrimonii contrahendi, et quæ contractum dirimant, et qui sint gradus consanguinitatis et affinitatis, et item cognitionis spi-

(1) En España son nulos *in utroque foro* los espousales, si no existe escritura pública, y por tanto, faltando este requisito, no producen obligación de conciencia, ni impedimento de pública honestidad, ni pueden ser atendidas las reclamaciones que en ellos se funden. (S. Cong. Concilii in Placentina 31 Januarii 1880).

ritualis ex Baptismi, vel Confirmationis Sacramen-
to contractæ.

3. Habeat in primis bene cognita præcepta illa omnia quæ in Matrimonii rite conficiendis servari oportere, sacri Canones, et præcipue sancta Synodus Tridentina jussit; dabitque operam, ut illa in Parrochia sua accurate, exacteque serventur.

4. Præsertim vero meminerit, Matrimonia inter raptorem et raptam, dum ipsa in raptoris potestate manserit, inita, nec non clandestina, et quælibet Matrimonia, quæ aliter quam præsente Parocho, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, vel Ordinarii licentia, et duabus, vel tribus testibus contrahun-
tur, ex ipsius Concilii decretis, irrita omnino, ac nulla esse.

5. Est autem proprius Parochus, qui adesse debet, is, in cuius Parochia Matrimonium celebratur, sive viri, sive mulieris (1).

6. Caveat præterea Parochus, ne facile ad con-
trahendum Matrimonium admittat vagos ac pere-
grinos, et qui incertas habent sedes; neque item eos, qui antea conjugati fuerunt, ut sunt uxores militum, vel captivorum, vel aliorum qui peregrinantur; nisi diligenter de iis omnibus facta inqui-
sitione et re ad Ordinarium delata, ab eoque habita
de ejusmodi Matrimonii celebrandi licentia, quæ gratis concedatur.

7. Antequam Matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium Parocho continuis diebus festis in Ecclesia intra Missarum solemnia, ad ipsius Concilii præscriptum, publice denuntietur, in-
ter quos Matrimonium sit contrahendum.

8. Si vero vir, et mulier Parochiæ sint diversæ, in utraque Parochia fiant denuntiationes: quibus

(1) En cuanto á los matrimonios *mixtos*, debe tenerse pre-
sente la Instrucción dada por el Papa Pio IX en 15 de Noviem-
bre de 1858. esto es, que dichos matrimonios deben celebrar-
se *extra Ecclesiam*, et *absque Parochi benedictione alioque ecclesiastico ritu*, á no ser que otra cosa disponga, por razón de las circunstancias, el Ordinario del lugar.